(5) In *Commentatione de ætate Apologetici* Tertulliani et initio persecutionis Christianorum sub Severo, quæ inserta est vol. I Dissertationum ejus ad historiam eccles. pertinentium, pag. 1 seqq., daturum etiam se promiserat Vitam Tertulliani librorumque ejus Chronologiam accuratiorem ea,

quam tradidit Allixius (v. *Thesaurum Epistolicum Lacroxianum*, tom. I, p. 284); sed id consilium postea ipsi eripuerunt graviores sanctioris munera curæ, ut fatetur in addendis ad vol. I, *Diss. Hist. Eccl.*, p. 752.

§ 7. — Quæ causæ hujus prioris vexationis?

At nunc discutiendus est alter iste locus de tempore, quo prior haec tempestas contigit, si prius edixero, quænam causæ hujus facinoris vulgi aduersus Christianos videantur fuisse. Atque hoc cum de omni contra Christianos facto a plebe tumultu constat, eam his, tanquam publicis generis humani hostibꝫ, omne calamitatis a Diis immissæ genus tribuisse: tum illud nimirum patet ex Tertullianis scriptis, hoc fuisse in causa, ut nunc Christianos maxime insequerentur (Cf. *Apologet.*, c. 40, *ad nationes*, lib. I, c. 9, etc.). **B** Enimvero quæ Severum inter et Nigrum intercedebat, maximarum recum æmulatio, non solum videtur quibusdam disdiscuisse, qui non Severum, sed Nigrum contra Didium Julianum Aug. postulaverant (V. *Herodianum*, lib. II, c. 8 : III, c. 5; *Spartianum*, in *Vita Nigri* c. 2); sed illud etiam, quod adversus Albinum suscepit bellum, omnium animos vehementer concitavit (V. *Dionem* apud *Xiphilinum*, l. LXXV, c. 4, p. 1258 B). Itaque, cum prostrato utroque, Severus omnes eos extinguere pararet quos noverat a partibus Nigri Albinique stetisse, optima se offerebat plebi occasio Christianos, tanquam rei publicæ ac imperatoris hostes, violandi. Atque hi homines sibi videbantur hoc eo rectius exsequi posse, cum Christianos, ipsis etiam diis infestos crederent, de quibus eo bene mereri posse putabant, postquam dii ipsis hæc quasi otia fecerant. Et ipsam hanc opinionem Christiani vulgo persuadebant eo magis, quod plane nec ludis ac celebrationibus, propter reportatam Severi ab hostibus victoriam institutis, vellent interesse (N. Tertull., *de Spectaculis*, c. 1, et alibi), nec jurare per principis genium (Idem, in *Apologet.* c. 32, et libro I *ad nationes*, c. 17), nec diis pro salute ejus supplicare (Id. *Apolog.* c. 10, 29 seqq.). Eo ipso autem tumultu vulgus facile eodem poterat adigere praesides, qui non admodum alieni erant ipsi ab hoc crudelitatis genere. Namque hi eam sibi legem, veluti permanus traditam, prescripserunt, ut, qui semel in jus vocati essent Christiani, nisi a sacris suis discederent, nequam dimitterentur (Eusebius, *Hist. eccles.*, lib. V, c. 21, edit. Reading., p. 240); cuius rei testem habemus ipsum Tertullianum, qui, eam ob causam, de recte interpretandis his legibus ex instituto adversus eos disputavit (in *Apolog.* c. 4 seq.). Atque istam quidem Christianos vexandi occasionem eo libentius arripiebant quæstuosi praesides, quo certius eam viderent fisco suo haud exiguum emolumentum esse allaturam. Quod me non finxisse scio ex Rutilii martyris exemplo (Apud Tertull. *de*

(6) Nempe hic liber scriptus est eo tempore, quo graviores calamitates Christianis exspectandæ erant a deorum cultoribus (Coll. cap. 1), hoc est, ut postea dicetur, cum edictum Severi in lucem prodisset, timerentque Christiani de securitate sua. Sed istum libellum cum Tertullianus componeret, jam trucidatus erat Rutilius, qui primum aliquoties salutem petierat fuga, postea nummis sibi pacem

A Fuga in persecutione, cap. 5, p. 693 A). quem suspicor raptum esse in judicium 105 cum nondum Severi, sed antiquis legibus judicium fieret (6). **C** EO enim adducebantur multi Christianorum, qui opibus vitaque suæ timebant, ut quod alia declinare via non poterant, periculum, oblata pecunia averruncarent. Quas sævitiae præsidum vulgique causas si mente complectimur, erit sane, ut sciamus tempus, quo orta est hæc prior tempestas, quando, quo anno hæc speciosa Christianos lædendi occasio extiterit, demonstravimus.

§ 8. — Initium vexationis Christian. ex anno qua perierit Albinus demonstratur, hunc vero ann. CXCVII intersectum esse probatur primo ex ordine belli, quod Severus Pescennio Nigro gessit. Obiter quædam notæ in nummis Severi explicantur, et Moshemii rationes emendantur.

Adhunc vero investigandum primum ipsis utamur his, quas enumeravimus, calamitatum causis. Illud enim quod quasi ansas vulgo dabat ad impugnandum Christianorum familiam, erat Severi studium conquirendi omnes eos, quos cum Nigro aut Albino adversus se stetisse compererat. Quod quoniam factum est, cum, Albino extincto, Romam victor rediisset (tum enim gravissima in eos supplicia constituit [V. *Dionem*, l. LXXV, c. 7, p. 1262; D. *Herodianum*, l. III, c. 8, et *Spartianum*, in *Severo*, c. 12, 13], operæ pretium est videre, quoniam anno Albinus cum vita imperium deposuerit. Atque in isto definiendo tantum operæ curæque jam positum esse videmus a Moshemio (in diss. laudata § 20 seqq.), ut pene isti labori possemus supersedere, nisi quædam essent in promptu, quæ dici posse contra viderentur. Itaque cum hic se offerat occasio in dubitationem vocandi opinionem quamdam popularem, atque ipsa res postulet, ut paulo aliter rationes subducantur servato ipso argumentorum genere, quod adhibitum est a summo viro, candide disputabimus quæ consentanea sunt veritati ipsi, et quanam in re sentiamus diversa, salva pietate in tantum virum, cuius nomen nobis etiam est post mortem venerabile, adjecta dissentendi ratione infra notabimus. Cum ad imperium venisset Severus, videretque Pescennium Nigrum in Syria copias parare, quibus se sibi opponeret. primum, ne ex ultra parte premeretur, Albinum Britannici exercitus ducem fecit, eique et nummos decrevit, et alia honoris monumenta. Posthac, lecto per Italiam milite et classe exornata, elapsò fere mense Junio (7) A. CXCIII contra Nigrum profectus 106 est. Hic cum Severi ducēs ann. CXCIV manum

comparaverat, sed deaudo captus ad supplicium rediit. Quod ergo necesse est factum esse ante iniquam Severi legem, et novum dat argumentum ejus quod diximus, Christianos sub Severo ante eam capitinis damnatos fuisse.

(7) Namque incipiente Junio ann. CXCIII, Romam Severus venit; quod potet tum, cùm dies LXVI, quos imperio Didii Juliani Dio (lib. LXXXIII, c. ult.,

cum Nigri militibus conseruissent, apud Cyzicum superiores fuerunt. Eadem fortuna usi sunt anno sequenti, cum pugnatum esset in Nicææ ac Cii angustiis. Postremo, anno fere CXCVI cum Severiani, casu Castello in Tauro occupato, in Ciliciam irrupissent, vincitur Nigri exercitus apud Portas Cilicias, neque ita multo post ipse Pescennius interficitur. Sed hic ego quosdam miraturos suspicor, quid sit, quod me commoverit, ut calculos hic plane diversos ab aliis ponerem, cum sint, qui ultimam hanc pugnam ann. P. C. N. CXCIV factam existiment, universi. Quam ob rem mea referre puto, ut recta argumenta producantur, quibus evinci possit, rationes a nobis rectissime fuisse subductas. Primum igitur vellem observari cognomen imperatoris III, IV, V, VI, VII, VIII, quod datum esse Severo in nummis perspicitur. Hoc eum exornatum necesse est intra tempus, quod ab exordio imperii ejus effluxit ad illud, quod superavit Albinum, quia eum legimus, cum imperium susciperet, in nummis imperatorem II (Vide Vaillantii numismata impp. Rom. tom. II, ed. 3, Paris. p. 238), victo autem Albino, Imperatorem IX, appellatum. Apud Mediobarbum Impp. Rom. numism. ad 2. 197, ed. Mediol, 1730, p. 271.) Enimvero, cum nomine *imperatoris* quod numeris distinctum in nummis reperiatur, tum Romanorum Augusti exornati fuerint cum quid in bello eo nomine dignum gessissent (de ea re V. Dionis Cassii Rom. Hist., lib. XL, c. 44, p. 2) : age, videamus; quo referendum sit hoc intra illud tempus sexies repetitum cognomen *imperatoris*. Nempe in isto temporis spatio ter legimus Severum a Nigri militibus victoram reportasse, tresque gentes Osroenorum, Adiabenorum et Arabum subjecisse Romanorum potestati. Igitur cum hos, jam devicto Pescennio, subegerit, referamus cognomen *imperatoris VI, VII, VIII*, ad victos hos populos (8), ac nomen *imperatoris III*, propter prælium Cyzicenum II, ob pugnam in Nicææ ac Cii angustiis; V, denique ob Nigrum apud Portas Cilicias prostratum, Severo decretum esse dicamus. Jam dispiciamus, cui tandem numero *Trib. Post. adjiciantur singulæ nominis imperatorii notæ*; nam, si eum cognoverimus, sponte se offeret is p. 1240), aut 2 menses ac 5 dies, quos ei Spartianus (in Juliano, c. 9) tribuit, numeremus, incipiendo a V Kal. Aprilis, hoc est 28 Martii, quo die imperfectum esse Pertinacem Junius Capitolinus (in Vita Fertinacis, c. 15) refert. Apparet, inde non minus, Severum fere die junii 2 summi imperii clavum sumpsisse, ex quo die deducendos simul esse Tribunitiæ potestatis terminos non demonstrabo pluribus, quoniam id quidem facere memini C. G. Schwarzi, elegantissimum virum, in Diss. de numeranda tribunitia potestate Augustorum Cæsarumque Rom., obs. 4. Quæcum ita sint, haud obscurum est tempus, quo Severus Roma profectus est, si quidem recte commemoravit Spartianus (in Vita Severi, c. 8,) eum Romam intra 30 dies, quam eo venerat, reliquisse.

(8) In nummis a Mediobarbo ad a. 193 exercitatis, p. 270, cognomen imp. VI et VII conjungitur cum Tr. Pot. III, et nomine Parth. Arab. Parth. Adiab.

A annus, cui quævis pugna assignanda est (9). Atqui cognomen imp. 107 III, quod diximus esse victoriæ Cyzicensis, conjunctum reperimus cum Trib. Pot. II, (in Laur. Bergeri Continuatione Thesauri Brandenburgici, p. 690; Vaillantii Numism. impp. Rom., t. I, p. 224, 222; et Mediobarbo, ad ann. 194, p. 269), hæc vero numeranda est ab altero die Junii ann. CXCIV, ad eumdem diem anni sequentis (Coll. not. y hujus sectionis Schwarzi diss. laud., obs. 2); consequens igitur est, hoc prælium primum ad posteriorem partem ann. CXCIV, aut priorem ann. CXCV esse referendum. Porro nummus apud Vaillantium Severum imp. IV tribunitiamque potestatem III, sustinentem exhibet, et sunt ejus generis nummi plures apud Mediobarbum; ergo incidit altera pugna in Nicææ Ciique angustiis in ann. CXCV posteriorem, aut sequentis anni superiorem partem. Quapropter cognomen imp. V, et ultima victoria a Nigro reportata non videtur fere alii anno posse vindicari, nisi huic, quem diximus; ann. CXCVI. Cum igitur Pescennium initio fere ejus anni prostravisset Severus, pergit in Mesopotamiam, indeque contra Osroenos, Adiabenos et Arabes exercitum ducit (Dio, lib. LXXV, init.) Facta hæc omnia esse oportet sex fere mensibus (nisi malevalis ultimam partem anni præcedentis Nigro mortem attulisse), cum hoc anno vertente jam contrâ Albinum profectum esse Severum, ratio ipsa temporis suadeat, ut suo loco apparebit. At quo fieri pacto potuit, ut mensibus tam paucis tot tantasque bellicosissimas gentes subegerit? At istud quidem potest animo pulchre concipi; nam ipse Dio c. 2, libro cit. harum gentium urbes a tribus Severi ducibus, non a Severo ipso, captas esse ait; quod factum forsitan est, cum jam Albino obviam Severus ivisset; nam, eo discesso, Lætus se his adversariis opposuit, ut videtur ex eodem Dione, c. 9, aut jam aliquantum eo tempore, quo Nigrum Severus persequebatur; plurima enim tum fecit perduces suos: aut fuit Severus qualicunque barbarorum suppressione contentus. Ac videtur certe Severus noluisse has sibi gentes prorsus subjicere, nec jam tum subjecisse, cum ducibus contra hostes emissis, aliena Nisibi ageret, ipseque demum post victimum Albinum has provincias summo impetu aliisque signis victoriæ. Pariter imp. VIII, p. 271, cum victoria Parthica et Tr. P. IV, ac cum iisdem, tituloque Arabici, Adiabenici, in inscriptione apud Muratorium, in Novo Thesauro vel. inscript., tom. I, p. 244, legitur.

(9) Sed forsitan quispiam dixerit, hos nummos non eo excusos fuisse tempore, quo Severus victor ex pugnis cum Nigro rediit, sed postea demum, ipsumque Spartianum in Vita Severi, c. 9 significare, quod Severus non nisi post alterum prælium in angustiis Cii et Nicææ ad senatum hac de re scripsit. Sed Præterea, quod de Spartianus discrepat aliquantum in narranda hac re cæteris, iisque primariis scriptoribus, nec nisi de prima alteraque pugna loquitur in isto loco, negari vix potest, quoniam cognomen imp. III, IV, V, cum diverso plane Trib. Pot. numero conjungitur, hoc Trib. Pot. signo indicari annos eos quibus ipsam ab hostibus victoriam ter reportavit.

adoriretur; quod ipso confirmari posset Herodianus silentio, qui de his gentibus isto tempore victis nihil habet omnino. Itaque haec prima lex sanciatur. ante finem ann. CXCVI Severum contra Albinum non fuisse profectum (10).

108 § 9. — *Albinum ann. CXCVII, intersectum fuisse, probatur secundo a tempore expugnati Byzantii.*

Alterum nec mediocre telum ad hanc rem exsequendam existimari debet tempus, quo expugnatum Byzantium est. Namque hoc Dio ait, l. LXXIV. c. 14, p. 1254, occupatum esse a Severi militibus, cum is in Mesopotamia commoraretur, hoc est postquam Nigrum superaverat, ac prius quam pergeret adversus Albinum. Atqui Byzantinos fame demum in ditionem redactos esse, cum tres integros annos fuissent in obsidione, idem Dio memoriae prodidit lib. cit. c. 11, p. 1252; quare cognoscemus annum, quo Severus in Mesopotamia versatus est, cum viderimus, quando ista obsidio exordium sumpserit. Sed ejus initium conjunctum arbitror cum initio ipsius expeditionis Severi contra Pescennium ann. CXCIII, quo intelligi potest ex eo quod vix est credibile, Severum, cum Nigro occurreret, a tergo relictum fuisse fortissimam urbem, quam ipsi Nigri milites tenebant, et quo adversis rebus se recepturi fuissent; idemque cum re ipsa optime consentit. Fac scilicet mense fere Septembri ann. CXCIII Severum hujus oppugnationis initium per milites fecisse (Roma enim, Junio pene præterlapso, discesserat § VIII, n. 7) : incidet sane expugnatio ipsa, si post triennium integrum facta est, in Septembrem ann. CXCVI, quo tempore Severum in Mesopotamia fuisse apparet ex iis quæ in superioribus dicta sunt. Quam ob rem non est necesse, ut a nativa potestate verborum Ἐπὶ δλον τριετῆ χρόνον recedamus, quo se a Tillemontio adduci passus est Moshemius ὁ μαχαρίτης, cuius interpretatio, ni fallor, vi quidem verborum non facit satis. Itaque

(10) Atque hic nos non audemus plura ex ordine rerum gestarum, quas commemoravimus, deducere, sed postea dabimus. Judicari autem ex dictis potest de eo, quod placuit Moshemio τῷ μαχαρίτῃ (in laud. diss. § 21) ann. CXCV, periisse Nigrum ann. CXCIV; legato in Galliam ad interficiendum Albinum a Severo missos, et hoc anno prope exeunte insidias eorum deprehensas fuisse; quo facto ann. CXCVI, citissime in Galliam Severus venisset, Vix crediderim (nam de tempore præliorum jam dixi, quid sit sentiendum) Legatos istos integro fere anno acquievisse, antequam litteras Albino tradidissent, et, cum ann. CXCIV. prope exeunte demum detectæ haec fuissent insidiæ, Severum, qui currenti similius quam proficiscenti recte dicitur a Moshemio, vel integrum fere annum CXCVI otio transgisse, vel Albino tantum concessisse temporis, ut vires colligeret; cum ad veritatem si multo propensius, si quis dicat, quod ann. CXCVI prope vertente Severus proiectus sit adversus Albinum, neque multum temporis prætermiserit, quo bello dimicare cum Albino potuisset.

(11) Aliam viam ingressus est Moshemius, § 22. Namque ann. CXCVI inquit expugnatam esse Byzantinorum urbem, hanc vero, Herodianus teste lib. III,

A cum mense fere Septembri in Mesopotamia versatus fuerit Severus, nisi ann. CXCVI, jam in finem inclinato in Galliam venire non potuit. Neque vero posteaquam in Mesopotamia Severus fuerat, usquam legimus eum contra Osroenos, Adiabenos, Arabesque fuisse proiectum; hos enim, teste Dione l. LXXV, c. 3, p. 1257, cum Nisibi, in urbe Mesopotamiae, Severus otium sibi daret, Laternus Candus atque Lætus, Severi duces, subegerunt. Unde efficitur, famam de seditione Albini ad Severum in Mesopotamiam fuisse allatam. Enimvero non abhorret. Severum, qui celeritate consilii imprimis utebatur, statim devicto Nigro misisse, qui Albino, occasione allatarum litterarum, insidias facerent, et haec quidem repente detectæ sunt: quocirca magis apparet, fere anno CXCVI vertente Severum in Galliam concessisse (11).

109 § 10. — *Probatur tertio, ex anno, quo Caracallus Cæsaris dignitatem e senatus consulto accepit.*

Sed ista quidem ut nondum dant certam viam accurate cognoscendi annum Albino fatalem, propterea quod nondum apparet quandiu ista de summa imperii dimicatio duraverit, magis, opinor, nobis scrupulum eximet tempus dignitatis Cæsareae Caracallo collatae, ex quo efficietur, Albinum ann. CXCVII, periisse (12). Sunt enim antiquitatis monumenta quædam, qualia Pagius (in *Critica Annalium Eccles. Cæsaris card. Baronii, sec. II, ad ann. CXCVII, num. 2, edit. Paris, 1689, p. 88*), ex quo Gutherio Moshemius attulit in diss. laud. § 23, in quibus Laterano et Rufino Cuss. Caracallus Cæsar ex senatusconsulto Destinatus vocatur. At illo cognomine quamvis jam Caracallus a patre tum exornatus fuisse, cum Severus adversus Albinum proficeretur (V. Spartanum, in Severo, c. 10), istud tamen nusquam reperimus a senatu confirmatum esse prius, quam victor Severus Romam, prostrato Albino, rediisset; tum enim Severum

c. 6, nondum fuisse in potestatem imperatoris redactam, cum Albino occurreret; igitur eum esse contra Albinum anno CXCVI proiectum. Quod argumentum, haud nego, esse majorem vim meo habiturum, nisi Herodiani verba pugnarent cum iis, quæ tradita sunt a Dione Cassio, qui Severum ait nuntium de capto Byzantio in Mesopotamia acceptisse. Atque is merito audiendus est, et repudianda Herodiani auctoritas, quod jam egregie monuit V. C. II. S. Reimarus in not. ad Dion. Cass., p. 1252, § 70, et 1256, § 1.

(12) Usi sumus ad hanc rem efficiendam dignitate Caracalli Cæsarea, cum Moshemius maluerit ad eam rem dignitatem Augusti Caracallo collatam adhibere. Sed istius Clarissimi Viri partes deserere hic satius est visum. Nam, p. 66, Caracalla, inquit, Augusti dignitate ornatus est eo anno, qui prælium Lugdunense est consecutus. Itaque cum constet, eum hanc ann. CXCVIII accepisse, Albinus ann. CXCVII occubuit. Hujus argumenti, dubito fere, an superior propositio ex omnibus, quos habemus, scriptoribus sit manifesta, nisi eadem esse censeatur cum altera de ejus dignitate Augusti ann. CXCVIII suscepta, quæ consenti cum omnibus ejus rei significandæ monumentis.

legimus Cæsarem Bassianum filium suū Antoniū appellari jussisse (ap. Spart. l. c. 14). At enim Lateranum et Rufinum consules fuisse ann. p. N. C. CXCVII, docent fasti universi; itaque sit hoc, Albinum eodem anno (et xi quidem Kalend. Mart. quemadmodum habet Spartanus, l. c. c. 2) cum vita imperium amisisse. Quæ cum ita sint, patet quod efficiendum promisimus, ex hac occasione plebi ad Christianos vexandos post Albini interitum nata, istas priores Christianorum calamitates ann. CXCVII initium cepisse.

§ 11. — *E loco quodam Tertulliani ad Scapulam, qui cum alio Spartanī confertur, ostenditur anno CXCVII, initium cepisse priorem hanc vexationem Christianorum.*

Accedimus ad alterum argumentum, ex quo initium istius tumultus a plebe excitati definire volebamus, locum istum quidem superius § 6 productum e libro Tertulliani *ad Scapulam*, in quo Severus dicitur, «Clarissimas feminas clarissimosque viros sectæ Christianæ non modo non læsisse, verum et exornasse testimonio, populoque in Christianos furenti restitisse.» Quod cum Severus non fecerit eo tempore, quo jam edictum opposuerat religioni christianorum, quemadmodum ibi disputavimus, assignandus est ei rei annus, quo Severus nondum hac lege 110 molestus fuerat. Neque isti modo clarissimis quibusdam hujus familiæ hominibus tum videtur gratificari voluisse, cum, victo Albino, bellum Parthis aliisque Orientis gentibus intulisset, a quo perfecto non rediit prius, quam hoc idem edictum adversus Christianos promulgasset. Namque tum quidem tot erat bellis cum fortissimis nationibus implicatus, ut credi vix possit, eum de istiusmodi rebus cogitasse. Sed verba etiam Tertulliani sunt ea, ut facile appareat, Severum non has quidem, sed alias tamen feminas, virosque clarissimos eo tempore læsisse, a quibus isti Christianos cupiebat discerni. Atque ego non video, ad quale tempus possit vis istis illata referri, nisi ad id, quo *interfectos* Spartanus refert (in Sev. c. 12) *innumeros Albini partium viros, inter quos multi principes civitatis, multæ feminæ illustres fuerunt*; propterea, quod ista in re inter hoc scriptores est vel in verbis quedam similitudo. Ego vero vix dubito, quin Severus horum Christianorum quasi tutelam suscepere, eosque ornaverit testimonio tali, quo doceret, eos non esse ex amicis Albini, ne populus, causam Imperatoris prætendens, hos Christianæ religioni addictos insequeretur, raperetque in judicium, quibus, nisi quod Christiani essent, aliud nihil vitio verti poterat. Verum igitur sit illud, statim post mortem Albini, et ante Severi profecionem contra Parthos, l. c. ann. CXCVII populum Christianos vi aggressum fuisse.

§ 12. — *Idem demonstratur ulterius ex ætate Apologeticæ Tertulliani, cæterorumque librorum, qui eum antecesserunt.*

Denique et hoc non leve est argumentum nostræ

A sententia, quod appareat, *Apologeticum* Tertulliani non posse litteris mandatum esse, nisi ante illas leges Severi; de qua re nemo dubitare potest, qui cogitate hunc libellum tractavit. Sed poterit ex iis, quæ postea disputabimus, nullo negotio intelligi, istam defensionem veterum Christianorum ætate inferiorem esse libris ejus *ad Martyres, de Spectaculis, atque de Idololatria*. Vicissimque me spero ita effecturum, quod istæ religionis Christianæ vindiciæ scriptæ sint sub initium ann. CXCVII, ut nemo vel mediocri in his judicio prædictus de ista re dubitare possit. Quare tum apparebit, libros *de Spectaculis* atque *de Idololatria* nulli alii anno posse assignari, nisi ann. CXCVIII. Enimvero Tertullianus martyres proprio libello ad constantiam concordiamque hortatus est prius, quam se accingeret ad scribendos hos duos, quos diximus, libros. Itaque necesse est dicere, librum *ad Martyres* fere ann. CXCVII in lucem editum fuisse. Quæ una res nostram sententiam de anno, quo hæc superior vexatio Christianorum incepit, ponit extra omnem dubitationem. Namque hi, quibus librum obtulit, jum fuerant propter religionem Christianam in vincula conjecti, *martyresque isti designati* arguento sunt, tum deorum cultores vim Christianis intulisse. Sed obiter hæc fere; nunc plura de libris his ipsis dabimus.

111 § 13. — *Ætas ipsa librorum hujus generis definitur ita, ut liber ad Martyres ann. CXCVII sit exaratus. Hoffmanni conjectæ exploduntur.*

Est igitur inter hujus generis libros is primus, quem Tertullianus *ad Martyres* perscripsit. Cujus libri argumentum ipsum jam tum susceptas adversus Christianos inimicitias demonstrat; est enim *designatis martyribus* dicatum (coll. c. 4); modo constituendum est id, fuerintne isti ante, an post Severi edictum in carcerem conjecti; atque illud mihi magis placet pluribus de causis. Primum, quoniam Christianos non *imperatoris*, sed *proconsulis judicia* sustinere dicit c. 2. Quod quidem, haud nego, dici etiam a Tertulliano potuisse, si præsides exhibiti fuerint ab imperatore legibus contra Christianos dimicante, propterea quod præsides eas exsequabantur in provinciis: sed tamen ex eo primum oritur haud inepta suspicio, ipsa hac violentia eo tempore præsides magis usos fuisse, quam ipsum Augustum. At si istud argumentandi genus videatur in utramque partem posse disputari, hanc controversiam dirimit haud dubie id, quod est ad calcem nostri libelli, ubi, *Ad hoc quidem, inquit, (patiendum in causa Dei) vel præsentia nobis tempora documenta sint, quantæ qualesque personæ inopinatos natalibus et dignitatibus et corporibus et ætatibus suis exitus referunt, hominis causa; aut ab ipso, si contra eum fecerint, aut ab adversariis ejus, si pro eo steterint;* quod pertinere ad tempus, quo ab æmulis imperii Severus tutum redderet orbem Romanum, nullo modo dubitari potest. Nam eum sublatu s in medio esset

Albinus, tum maxime Severum animadvertisse in A hos, qui steterant a Nigri Albinive partibus, tantum ignorantii, qui loca superius adducta haud intellexere. Ex quo non minus licet cognoscere, quo modo potuerit Tertullianus dicere (c. 2) hos designatos *martyres*, quibus, nostrum libellum componendo, aliquod afferre allevamentum voluit, *non participare solemnes nationum dies, neque cædi spectaculorum clamoribus*. Quanquam enim me non prorsus p̄r̄terit, ludos etiam editos fuisse eo tempore, quo superior Severus a Parthis cæterisque barbaris rediisset; facit tamen hoc ipsum argumentum, quod ad erigendos martyrum animos petit a viris clarissimis, qui idem experti erant fatum, ut ludos intelligamus eos, quos editos noxiuos propter victoriam a Nigro. magis etiam ab Albino reportatam. Cæterum ego non dubito prium locum nostro libello vindicare inter eos, quorum ætas certa quadam ratione cernitur, propterea quod Tertullianus non modo commemorat mutuam candidatorum Imperii adversus partis contrariæ socios violentiam, quam rem dici non potest extitisse, nisi eodem anno quo periiit Albinus, hoc est ann. CXCVII, sed etiam mentionem injicit calamitatum, quas subiere Christiani, tanquam earum, quæ nunc quidem initium ceperint; cæterique omnes libri, quidem scribendis occasionem hæc temporum perturbatio dedit, Christianos 112 ostendunt jam multis cruciatibus tormentisque exagittatos. Neque ego nunc vereor, ne hunc libellum in numerum eorum referant nonnulli, quos Tertullianus composuit, cum ab amicitia orthodoxæ Ecclesiæ se removisset; ipsa enim libelli ætas id quidem non permittit, si verum est id quod diximus alias, § 3, Tertullianum huic ante ann. CC bellum non intulisse. Qua in re videmus Hoffmannum a nobis, ut solet, dissentientem, sed ad opinionem suam confirmandam usum argumento tali, ex quo magis appareat id quod nos contra volebamus (diss. cit. § 10), videlicet martyres istos, ad quos est oratio Tertulliani directa, existimat partim orthodoxos fuisse, partim Montanistas; idque effecisse, ut dissensio nata sit inter eos, quam ex animis tollere conatur Tertullianus sub libri initium. Sed ad uniendos eos opus erat hortatore, inquit, Hoffmannus, qui utrique parti bene cuperet, qualis erat Tertullianus Montanista, et in catholicos D quidem sæpe peracerbus, neque tamen eos ita ut hæreticos perosus. Audio. Sed ut utraque pars inimicitias deponat, certe non reqniritur ut is qui pacem conciliare studet, utrique dissentientium favat. Illud nimurum necesse est potius, ut dissidentes inter se, cum eo qui pacem conciliat concordent. Planius dicam. Contat ex scriptore nescio quo, cuius verba habet Eusebius E. H. v, c. 16, p. 232 edit. Cantabrig. Readingi, eos qui puriori Ecclesiæ addicti erant, adeo contempsisse Montanistas, ut, si casu conjecti cum ipsis fuerint in vincula, semper a Montanistis dissenserint, atquede-

A trectaverint eorum societatem. Idem vero non potest de Montanistis dici, cum ejus rei nec ullæ extant vestigia, quin potius ipse Tertullianus, etiam in libris iis quos popularis Ecclesiæ doctrinis opposuit, Psychicos ab hæreticis subtiliter distinguat; nec ad ullam rem, quæ credendorum a Christianis regulam attingerent, discordes esse Montanistas et orthodoxos confirmet. Fac igitur, tum jam Tertullianum secessionem fecisse ab orthodoxorum decretis, cum librum conscriberet; potuitne bona cum spe tentare pacem inter dissidentes captivos restaurandam? Non admodum puto. Abhorruisset enim fere a consuetudine eorum inter captivos qui orthodoxæ Ecclesiæ se socios dicebant, sequi præcepta hominis cujus sectam detestabantur vehementius. Contra ea, si tanquam civis purioris Ecclesiæ hæc scripsisse dicitur Tertullianus; istud certe odium dici non potest impedimento fuisse, quominus et montanistæ ea, quibus moniti essent, amice accepturi fuissent. Imo vix mihi persuadeo, Tertullianum ad pacem martyribus commendandam usurum fuisse hoc argumento cap. 1, quod, si paci cum aliis studerent, possent forte aliquando et aliis pacem conferre; cum sciant omnes, qui ejus librum *de pudicitia* legerint (c. 22), quam acerbe de isto more dandi pacis libellos judicaverit. Denique exemplo hominis auctorati, quod est in nostro libello c. 5, non minus, quam in primo *ad Nationes* libro c. 18, non est, quod diu immoremur. Sit sane 113 librum nostrum recentiorem esse illo, quis dicet ea de causa nostrum esse Montanismi suspectum, nisi jam certo constet id, quod falsitatis postea convincemus, libros *ad Nationes* fuisse a Tertulliano confessos, postquam cum Montanistis familiaritatem contraxerat? Præterea si Hoffmannus sibi licere putavit, ut nostrum libellum posteriorem esse istis libris diceret; nobis pari jure licet, hos posteriores existimare nostro; idque eo magis, quo certius est, hunc sub vexationis initium, illos in ipso quasi perturbationis æstu prodiisse.

§ 14. — *Liber de Spectaculis* ann. CXCVIII conscriptus. *Dubitaciones Tillemontii, Hoffmanni et Dupinii* solvuntur.

Eadem tempestate, dubium non est, quin Tertullianus librum *de Spectaculis* ediderit. Ad quod efficiendum nisi uteremur alio argumento, quam hoc, quod illum librum excitaverit in eo quem de *Idolatria* scripsit cap. 13, perfacile esset intelligere, hunc ut minimum ann. CXCVIII, luci publicæ expositum fuisse, cum Tertullianus illum eodem fere anno cum Christianis communicaverit. Sed docet ipsum ejus in hoc libro conscribendo consilium evertendi istam opinionem, quod Christianis liceret interesse spectaculis, maxime tum edita *Spectacula* fuisse, quæ contempta a Christianis tanquam *expedito mortis genere*, deorum cultores dicebant (*de Spect.* c. 1). Quæ quidem valde dubito, an de aliis capi spectaculis possint, quam

de his quæ propter Severi redditum victoriamque ab Albino reportatam, non Romæ solum, sed per provincias etiam (coll. c. 7) edita esse leguntur; qualia isto tempore habet Spartanus, in Severo, c. 14. Namque si Tertullianum ludos commemorare videmus (c. 16) *de natalibus et solemnibus regum et publicis prosperitatibus*, cumque dicere, nullos a cultu deorum immunes esse, sub quocunque *denuo nomino et titulo ederentur*; id nempe quod diximus suspicamus, maxime inducti eo quod *p̄̄esides dicat* (c. 50) *persecutores Dominici nominis, s̄avioribus, quam ipsi contra Christianos s̄avierint, flammis insultantibus olim liquecentes*; et alio quodam loco (c. 26) *quod in Christianos quotidiani leones expostulentur, ac decernantur persecutio*nes. Igitur jam tum *p̄̄esides vexabant* Christi cultores; quibus pertinaciam in rejicienda spectaculorum voluptate objici usu venerat (c. 1). Enim vero diximus, § 7, in causis violandi Christianos eam fuisse habitam, quo hi sibi religioni ducerent venire ad ludos, ipsamque hanc s̄avitiam adversus eos jam ann. CXCVII exstissemus; quam ob rem ullum fore dubitamus, qui alio quam hoc aut sequenti anno scriptum esse *de Spectaculis* librum judicet. Atque ego non ignoro multos fuisse in ea opinione, quasi Tertullianus nostro in libello respxisset potius ludos s̄eculares, quorum memoriam tot nummis novimus celebratam, et ipse ad hanc sententiam inclinavit Tillemontius, accuratissimus, si a ratione chronologica discesseris, harum rerum interpres (*Mémoires pour servir à l'Histoire ecclésiastique des six premiers siècles*, tom. III, edit. Paris. 1701, in-4, p. 210). Sed isti opinioni, quo minus calculum adjiciamus, impedit primum hoc, quod Tertullianus *p̄̄esides dicat* auctores calamitatum in Christianos, ut abhorrens videatur ab ista cautione ac studio Tertulliani removendi a christianis omnem suspicionem neglectæ pietatis adversus Imperatorem. Itaque hac ipsa cautione alias Tertulliano ubivis adhibita, quam hic abesse videmus, adducimur in eam sententiam ut credamus, tempore editi hujus libelli nondum sceleris istius adversus Christianos partcipem fuisse Severum, qualis tamen fuit ann. CCIV, cum ludi isti s̄eculares ederentur. Deinde efficeretur ipsa hac dissentientium opinione, hunc librum scriptum esse a Tertulliano, cum transiisset ad partes Montanistarum; quod longe secus est, ut mox videbitur, ac repudiatur ab ipsis his qui secus existimant. Neque vero aliquorum, quam fere ad hujus anni CXCVIII initium, hunc librum referri par est, quoniam ante Maium anni præcedentis, vix credibile est, Severum Romam rediisse, cum sint post pugnam Lugdunensem (§ 10) multa abduc ab ipso composita (Vid. Herodiani *Hist.*, I. III, c. 8, ed. Boecleri), unde fit, ut nec libellus *ad Martyres*, qui nostro est superior; nisi ad illius anni finem, scriptus possit dici. Cui si addamus id, quod suo loco docebimus, librum *de Idolatria*

A posteriorum esse eo *de Spectaculis*, et eodem anno compositum, hæc nostra de ætate libri *de Spectaculis* sententia inde necessario intelligetur. Atque hæc eadem libri ætas demonstrat satis, non posse eum haberi in numero eorum, quos addictus sectæ Montanistarum Tertullianus conscripsit; huic enim adjunxisse eum A. P. C. N. CC. supra disputavimus; neque ulla est ipsi libro impressa nota imbuti Montanistarum erroribus animi. At hic tamen libellus libro *de Corona* posterior est, quem nemo Montanismi signa habere negat. Ita fere Hoffmannus in diss. laud. § 7; a quo si rationem ejus rei postulas, nostrum prodijisse librum respondet, « cum pax Ecclesiæ non quidem Severi edictis, sed clamoribus populi et præsidum auctoritate sublata esset. » At eodem illo argumento adductus, cum animum appelleret ad scribendum librum *de Spectaculis*, Tertullianum plane existimo orthodoxæ familiæ sodalem fuisse. Namque vim argumenti contrarii universam in eo esse video quod in isto libro *de Corona*, c. 4, Tertullianus bonam longamque pacem Christianis adhuc fuisse dicat; cui quid respondendum sit, postea dabitur commodior dicendi locus. Sed istud a veritate alienum est, quod *de Spectaculis* liber scriptus sit post librum *de Corona*; cujus rei testem habemus ipsum Tertullianum plane contrarium, qui in isto *de Corona* libello, cap. 6, *Huic materiæ*, inquit, *propter suavitudines nostros, græco quoque stylo satiscimus*; loquimur autem de *Spectaculis*, quæducta putat e diaboli disciplina. Et hoc ipsum jam Allixium commovit, ut nostrum *de Spectaculis* librum antiquorem eo esse decerneret; cujus argumenti vim Hoffmannus vult frangere, quod de Græco libello sermonem esse 115 pronuntiat, negatque, idem de Latine propter rationes a se adductas sentiendum esse. Atque ego non inficio, Tertullianum de eo libro fuisse locutum, quem *de Spectaculis* olim Græce composuisset; sed neque illud potest esse obscurum, ante istum Græcum, Latine etiam eum commentatum esse de eodem argumento. Nonne enim is, qui de *spectaculis* Græce quoque se dixisse fatetur, idem hoc voluisse censendus est, se olim alia etiam lingua istud argumentum tractasse? de rationibus autem Hoffmanni in contrariam partem allatis, jam monui me postea dicturum. Neque est audiendus Dupinius, qui hunc quidem cum eo qui est *de Idolatria* circiter ann. CCII aut CCIII scriptum esse opinatur a Tertulliano jam ad errores Montanistarum proclivi (dans la *Nouvelle Bibliotheque des auteur ecclésiastiques*, édit. de Paris, 1693, in-4, t. I, p. 91, et 108, not. 1). Qua in re deceptum eum esse suspicor natali Getæ Cæsar, cujus memini mentionem fieri in *Actis Perpetuae et Felicitatis*, quæ quidem creduntur eo anno mortem subiisse. Hunc vero natalem putat a Tertulliano in libro *de Idolatria* indicatum, cujus rei, saltem in eo loco quem excitavit, nullum est vestigium, ac, si esset,

id nimirum cederet in disceptationem, intellexerit ne Tertullianus natalem imperii an vitæ Getæ Cæsar? Fit igitur stabile, hunc *de Spectaculis* librum editum fere fuisse sub ann. CXCVIII initium.

§ 15. — *Liber de Idololatria* eidem anno asseritur. Tillemont et Hoffmanni conjecturæ dispelluntur.

Hunc excipit *de Idololatria* libellus. Quem cum Tertullianus scribebat, erant sane Romani occupati in eo, quo ostenderent lætitiam summam de temporum istorum felicitate, eaque de causa ipsas januas suas laureis exornaverant et multis lucernis (coll. c. 15). Id vero in honorem imperatoris factum esse, demonstrat omnis disputatio, quam subjicit Tertullianus super ista quæstione: an pietas imperatori debita requirat, ut christiani, ad declarandum de Cæsaris salute gaudium, se deorum cultoribus adjungant vario lætitiae apparatu? Hæc, si quis quæsiverit, ad quænam tempora spectent, nullus ego dubito dicere: ad varia lætitiae signa, quibus quasi Severo, e bello cum æmulis imperii reduci, Romani applaudebant. Namque ter legimus apud scriptores veteres istiusmodi quid factum sub Severi imperio: primum an. CXCIII, cum Severus, regnum occupaturus, Romam, interfecto Juliano, intrasset (Dio, apud Xiphilnum, l. LXXIV, c. 2, p. 1242 C); postea, cum victor ex Gallia redisset, Albino prostrato (Herodian. l. III, c. 8; Spartan. in Severo, c. 12); denique in decennalibus imperti sui, cum reverteretur ex Oriente (Dio, l. LXXVI, c. 1, p. 1272; et Herod., l. III, c. 10); quod omne genus multis confirmari numeris potest. Atque primum illud haud potest a Tertulliano significari. Namque, ut hoc non dicam, si adhuc fuisse imperii æmulus, quem plurimi optabant, qualis Niger erat post mortem Juliani, vix negligentiam in ostendenda adversus novum Cæsarem impietate objici potuisse Christianis 116 (quod tamen factum apparebat ex omni Tertulliani sermone); provocat certe Tertullianus ad suum *de Spectaculis* librum, quem diximus demum ann. CXCVIII scriptum fuisse. Neque vero quis debet hærere in eo, quod non de Græco hujus argumenti libro, sed de Latino loquatur; nam nostrum libellum eum scripsit Latine, haud dubito quin, si Græcum *de Spectaculis* librum voluisse notare, illum designatus adjecto quodam D verbo fuisse; atque nos jam diximus a Græco posse ad Latinum jam scriptum absque errore argumentari. Neque etiam postrema sententia videtur admittenda, quæ istam publicam lætitiam transferre vult in decennalia *Severi*. Nolo nunc disputare de eo, quod pugnet cum hac opinione ipsa hujus libri δρθοδοξία, quam ei postea vindicabimus; sed est tamen aliquis suspicioni locus, eo tempore in Christianos adhuc magistratus fuisse collatos. Namque istam quæstionem quatenus ejusmodi officium progredi deberet in suscipienda religiosa aliqua consuetudine quæ ad deorum cul-

A tum paulisper accederet, dubito an tractasset Tertullianus, si quidem tum Christiani admissi ad magistratus non essent. Sed quidem haud nego, me subdubitare, quod amplius communicata cum Christianis fuerint officia publica, cum jam Severus edictum de religione Christianorum non recipienda tulisset. Restat igitur alterum quod diximus celebrationum genus, quod post Severi ex Gallia redditum exstisset perspicuum est. Cujus sententiæ novum aliquod argumentum, nec istud profecto contemnendum, peti potest ex eo, quod Tertullianus isto, quo librum hunc scripsit, tempore astrologis nuper admodum Urbem et Italiam interdictam esse commemorat, c. 9. Quod quando sit factum, ex Spartiano non minus discere licet, quam ex ipso Tertulliano, Primum, audiamus nostrum, *Apolog.* c. 33: *Sed et qui nunc, inquit, scelerarum partium socii aut plausores quotidie revelantur. quam recentissimis laureis postes præstruebant? Quam elatissimis et clarissimis lucernis vestibula nubilabant? Non ut gaudia publica celebrarent, sed ut vota propria jam edicerent in aliena solemnitate, nomen principis in corde mutantes. Eadem officia dependunt, et qui astrologos et aruspices et augures et magos de Cæsorum capite consultant.* Sed in hoc *Apologeticī* loco hæc gaudii publici signa edita olim a sceleratis fuisse Tertullianus dicit, quæ in libro nostro nunc fieri planissime indicat. Est igitur iste *de Idololatria* libellus ante *Apologeticum* scriptus, adeoque ante initium anni CXCIX, ut postea apparebit. Ego vero haud inepte suspicari videor mihi, pulsos Roma Italiaque astrologos tum fuisse, cum a multis de salute Cæsaris fuissent consulti. Atque hi, qui tale quia sciscitati erant ex magis, capitibus damnabantur eo tempore fere, quo Severus proficisciatur adversus Parthos, hoc est ann. CXCVIII. Quod intelligitur e loco quodam Spartanī in *Vit. Sev.* c. 15, quem, quoniam non satis est excussus ab aliis, hic subjicio: *Postquam Severus Parthicū bellum suscepérat, trajecto exercitu a Brundisio, continuato itinere venit in Syriam, Parthosque submovit.* 117 *Sed postea in Syriam rediit, ita ut se pararet ac bellum Parthis inferret. Inter hæc Pessennianas reliquias, Plautiano noctore, persequebatur. — Multos etiam, quasi Chaldaeos aut va-*tes de sua salute consuluerint, interemit, præcipue suspectos unumquemque idoneum imperio. Istum locum si conferamus cum eo quem modo ex Tertulliano recitavimus, apparebat utrumque scriptorem, cum loquatur de reliquiis adversariorum Severi perquisitis, ipsum etiam tempus, quo ista contigerint, definire: quod secus est in enarrando altero de adhibitis in consilium astrologis. Sed quemadmodum illud nobis dat viam certam inventi veram ætatem *Apologeticī*; ita hoc quidem nos docet, eos qui magos de salute Cæsaris percutiati fuerant, fere eodem tempore fuisse extintos; ex quo saltem intelligitur id quod vole-

bamus, nostro in libro Tertullianum de altero celebrationum genere sub Severo fuisse locutum. Quanquam, si velimus istam rem quærere subtilius, et adhibere legem, e qua ordinem in rebus gestis narrandis a Spartiano plerumque observatum judicandum esse experimento didicimus (quam longum est hic luculentius exponere) : cognoscere licebit, quod ista supplicia eorum, qui magis usi sunt ad intelligenda imperii Severi fata, non necessario posteriora habenda sint supplicis constitutis in amicos Nigri superstites. Itaque cum hæc exstiterint ann. CXCVIII, ut dicemus loco, illa haud inepte assignari possunt anno præcedenti. Quæ cum ita sint, patet *ad annum CXCVIII librum de idololatria* pertinere. Atque hic ego non puto necesse esse, ut respondeatur ad ea, quæ voluit Tillemontius, hunc librum scriptum esse a Tertulliano postquam ipse novæ alicujus sectæ auctor exstitisset. Quod absque ratione omni defenditur, et est ab Hoffmanno confutatum diss. cit. § 8, p. 34, qui argumentis, e quibus eruenda est libri ætas nobiscum fere consentit, ita tamen, ut a Tertulliano Montanista illum existimat scriptum. Quæ quidem opinio stare non potest, si verum est id quod superius probatum dedimus, nonnisi ann. CC eum se contulisse ad disciplinam Montani. Neque ad eam asserendam bene Hoffmannus adhibuit locum Tertulliani ipsius (*de Idolot.* c. 22): *Multi dicunt, Nemo se debet promulgare*; quem vult indicasse, quod fuerit jam tum inter Montanistas et orthodoxos quæstio agiata de fuga in persecutione. Nempe ipsa series *orationis de omni negatione fidei sermonem esse docet*, neque de fuga unice; et ex antiquissima veterum christianorum historia, veluti ex Ignatii ac Polycarpi exemplo, apparet, diversas inter ipsos purioris doctrinæ Christianos ea de re fuisse sententias; sed ortam hanc orthodoxos inter et Montanistas disputationem ex facto militis qui coronam lauream repudiavit, adeoque hunc librum post eum qui est *de Corona* scriptum esse; id vero est hariolari, non probare; quale genus argumentandi debet ab omni disputatione alienissimum esse.

§ 16. — *Apologeticus anno CXCIX compositus demonstratur.*

Sequitur elegantissimus *Apologeticus*, quem librorum **118** Tertulliani et doctrina et candore præstantissimum audeo dicere. Cujus ætas tametsi copiose disputata sit ob omnibus, qui cæteros etiam libros non tetigere, maxime a Moshemio, elegantissimo viro, cui hoc in genere primæ debentur; tamen post istam messem licet spicas quadam colligere, atque, prætermisis iis quæ doctissime sunt dicta ab eo, brevissime quam pos-

(13) *Apol.*, c. 37: *Quoties suo jure nos inimicum vulgus invadit lapidibus et incendiis? Ipsis Bacchanalium furiis nec mortuis parcunt christianis, quin illos de requie sepulturæ avellant, dissecant, distrahan*. Et c. 35: *Nulli magis depositatores*

A sumus, veluti per gradus ascendendo, quæ ista rede dicenda habemus, exponere. Primum igitur nemini qui fuit in eo libro tractando cum cura aliqua versatus, potest esse obscurum, isto tempore nondum fuisse legem [Severi contra Christians] emissam. Namque, hunc librum offerendo Præsidibus, quis crederet Tertullianum ab iis exspectare potuisse, ut iram adversus Christians conceptam non mitigarent solum, sed plane deparent, dimitterentque eos innocentes? si tamen præsidibus agendum fuisse secundum Severi leges a quibus nec licebat, vel latum unguem recedere; præsertim cum constaret, quanta acerbitate usus olim fuisse adversus eos, quos intellexerat officio judicis haud bene defunctos (V. *Spartianum*, i n Sev. p. 8). Neque vero mirum cui videri debet, si præsides cum plebe soli injuriosi fuerunt in Christians, quam ob rem non ad Cæsarem ipsum Tertullianus provocaverit, neque Christians sese receperint in ejus tutelam. Etenim si Christians, occasione eorum qui propter Nigri Albinique amicitiam plectebantur, auctore Plautiano, omne calamitatum genus sustinuerunt; talis ad Cæsarem provocatio, propter summam Plautiani, Prætorio Præfecti, auctoritatem locum non fuisse habitura; ne tum quidem, si facta esset ad ipsum Plautianum, impotentissimum crudelissimumque hominem. Præterea quomodo, si vel maxime Plautianus auctor tanti sceleris in Christians non fuerit, quomodo, inquam, a Severo, infinite et aurum et cædem hominum innocentium ac seditionis suspectorum concupiscente, impetrari auxilium potuisset adversus plebis furiosæ impetus? Quam verendum erat potius, cum nondum publicas cum Christians inimicietas suscepisset, admonitum libellis Christianorum, eo progressurum fuisse, ut etiam mala, auctoritate sua præsidum furorem confirmando, augeret? Hac igitur re constituta, dicere necesse est sane, quod *Apologeticum* scribendo occasionem dederit facta a plebe Christians perturbatio. Atque quorundam locorum Tertulliani (13) vis ita est manifesta, ut abso num plane sit, aliud ibi quid, quam eam rem quærere. Unde fit, ut neque dici Tertullianus possit hanc Christianorum defensionem tradidisse præsidibus, nisi cum annus CXCVII suam jam summam complevisset; propterea quod horum motuum origines isti anno idoneis argumentis vindicavimus. Itaque nec opus est isto loco (*Apolog.* c. 35). **119** quo inter hostes imperii Cassios, Nigros Albinosque Tertullianus retulit, ad ascerendam Apologetici ætatem nece Albiniana posteriorem; continet tamen is ipselocus vestigia quædam non admodum obscura, quibus insistentes ætatem quam *Apol.*

christianorum quam vulgus. Plane cæteri ordines pro auctoritate religiosi ex fide: nihil hosticum de ipso senatu, de equite, de castris, de palatiis ipsis spirat.

getico constituimus tribuere, accuratius invenire possumus. Nihil jam de congiaris ab imperatore populo datis; nihil de die solemnis principis omni lautitiarum apparatu celebrato; nihil de votis pro imperatoris salute susceptis dicemus: sunt enim hæc, vel non apta satis ad rem exsequendam, vel a Moshemio jam elegantissime disputata. Unum locum excutiamus, et eum quidem superius in medium productum (§ 15), propterea quod et is rem planissime conficit et movet nos, ut ab istius doctissimi viri sententia paululum difflectamus. Ait igitur Tertullianus, *scelestarum partium socios aut plausores, post vendemiam parricidarum racemationem superstitem, quotidie revelari;* ait etiam, *quosdam Astrologos, Augures, Magos de Cæsarum capite consuluisse.* Eudem conjunxit Spartanus, effecitque ista similitudo, quæ utriusque scriptoris loca excitata intercedit, ut utrumque eadem plane tempora respexisse dicerem. Sed quoniam nec Tertullianus consultationem magorum plane refert in eadem illa tempora, in quæ reliquias amicorum Nigri perquisitas, nec Spartanus, ubi tempus diserte non definit, ordinem rerum accuratissime sequitur; sit, ut nunc mittamus ea, quæ de consultis magis apud utrumque leguntur. At alterum sequamur judicium temporis, quo scriptus *Apologeticus*, videlicet istud studium Plautiani, protrahendi omnes eos, quos suspectos dicebat aversæ a Severo voluntatis. Hos, Spartanus ait, persecutum esse Plautianum interea, cum Severus Parthos adortus fuisse, rediissetque in Syriam, ut se pararet ad bellum Parthis majori cum vi inferendum. Enimvero credibile est, Severum fere post medium ann. CXCIII, fuisse adversus Parthos profectum (14): quorum impetus cum aliquantum repressisset, in Syriam rediit forte, ut ibi hiemem transigeret. Ubi cum pararet ea, quæ necessaria videbantur ad Parthos bello persequendos, Plautianus investigavit eos, quos superstites noverat e Nigri amicis; quod igitur fere factum est sub anni CXCIX initium. Quare nullus ego dubito, quin sententia Moshemii, quæ ann. CXCIII medio hunc librum exaratum esse existimat, relinquenda sit ista in re, propterea quod tum modo adversus Parthos proiectus est Severus, atque Teatullianus non de extinctis Albini, sed Nigri amicis loquitur, qui erant adhuc post Albinianos superstites, sed neque tempore isto, quod diximus, posteriori facta esse videtur hæc inimicorum Severi per vestigatio; hoc enim pugnaret cum eo, quod jam ann. CC Tertullianus Montanistarum partibus accessit, scripsisse ante hanc factam ab Ecclesia secessionem libros *ad Nationes* et *de Testimonio animæ*, 120 qui ne minimam quidem dant Montanismi suspicionem, et sunt *Apologeticus* superiores; quod de libro super

(14) *Profectio Augusti* conjungitur apud Medio-barbum ad a. c. 199, p. 472, et apud Vaillantium in Num. impp., vol. I, p. 113, cum Tr. P. VI. ann.

A *animæ testimonio* haud dubium est, ac *de libris ad nationes* probabile admodum. Neque nunc credo fore qui putent Tertullianum tum Montanistam fuisse, cum *Apologeticum* componeret. Etenim nisi ravelint fingere cum *Havercampo* V. G. (in præfat. ad editionem *Apologet.* Tertull.) Tertullianum bis hanc *Apologiam* paululum immutatam edidisse, argumentis nostris cedant necesse est, quibus eam superiorem esse Severi edicto probavimus. Atque ego opinionem Havercampi non probo, cum lectio-nes quædam textus hujus libri discrepantes istam rem conficiant satis; mihi ex Eusebio quidem *H. E.* II, cap. 2, constet, quod Tertulliani *Apologia* Latine scripta sit, postea Græce conversa, sed quod bis edita sit, et immutata quidem, nullo modo. Quod si igitur concedant, *Apologeticum* Severi edicto esse antiquorem: eos profecto oportet contra nos, si possint, certioribus argumentis pugnare, quam iis, quibus sententiam a Moshemio demonstratam Hoffmannus impugnavit, quæ nihil firmitatis habere egregie commonstravit Moshemius in Addendis ad vol. I diss. suarum *Hist. Eccles.* p. 741-48. Atque nos ipsi alteri Hoffmanni argumen-to suo loco respondebimus, alterum vere monemus cum ipsa Hoffmanni sententia pugnare (lubet enim hos Moshemianæ responsioni adjicere). Nam si vera sunt etiam quæ de cultu Serapidis Romæ per Severum restituto Hoffmannus dicit, facta esse ea tum demum, cum Ægyptum, devictis Parthis, peragrasset, hoc est anno CCII; concidit id, quod antea decreverat ante Severi edictum scriptum *Apologeticum* esse; quoniam ante ann. CCII Romam Severus non rediit, et tamen ann. CCII edictum adversus Christianos promulgatum fuisse, nemo unus vocare in controversiam potest.

§ 17. — *Libri duo ad Nationes anno CXCIX scripti.*

Narrat in Apologetico suo Tertullianus (cap. 16) *proxime* fuisse quemdam, qui imaginem togatam, auribus instructam asininis, altero pede ungulatam, addita inscriptione, *Deus Christianorum onochetes*, proposuerit. Idem *nuper* factum esse refert in priore *ad Nationes* libro c. 14.; quod argumento esse potest, eodem fere tempore cum Apologetico utrumque *ad Nationes* librum editum fuisse, atque ita, ni fallor, ut post eum hi lucem viderint. Utrumque, inquam; verba enim, quibus librum posteriorem orditur, statim eum priori subjectum ostendunt post *Apologeticum*: tum quoniam illud *proxime* videtur brevius temporis spatium designare, quam *nuper*; tum, quoniam verisimilius est si quis dicat Tertullianum primum præsides compellasse, quorum auctoritas maior esset animusque tractabilior quam populi. Atque sunt præter

CXCIX medio. Sed apud illum p. 273, aliud numerus habet Severi Tr. P. VI, cum cognomine Par. Ar. Ad. signisque victoriæ aliis.

hæc non pauca, quibus eorum ætas multo superior edicto Severi intelligi possit; a quibus enumerandis me nunc quidem contineo, sed utor tamen ad hanc rem duobus argumentis. Unum est, quod isti libri sint populo in primis destinati; alterum, quod victoriam a Nigro atque Albino tanquam non ita multo 121 ante reportatam significent. Nusquam præsides alloquitur, ut fecit in *Apologetico*, sed unice populum, a quo memini Tertullianum alicubi etiam (v. c. l i c. 3) diserte præsides distinxisse. Deinceps hos, ait quibus dicavit istos libros, accusasse Christianos (l. i c. 20); quod quidem convenire video in præsides, tamen multo magis refertur ad plebem. Denique ipsum cognomen *Nationum*, quod est in horum librorum epigraphæ, manifestum est a Tertulliano inditum esse iis, qui dediti erant cultui deorum; hic vero proprie plebem superstitiosam designat haud dubie, propterea quod pene eadem, quæ disputata sunt in utroque libello, jam præsidibus consideranda proposuit in *Apologetico*. Sed nuperæ stragis Nigri Albinique mentionem injicit hoc modo, ut *Syriam cadaverum odoribus spirare, Galliasque adhuc Rhodano suo non lavare* dicat; quod quid sibi vult aliud quam hoc, vix finem bello Severi cum Nigro atque Albino fuisse impositum? Quæ quidem omnia, istos *ad Nationes* libros non post edictum Severi aditos fuisse, sed ante, luculenter ostendunt, possuntque edocere omnes, non præter rem hos libros comites datos a nobis fuisse *Apologetico* Tertulliani, quippe quos ea de causa oportet scriptos esse, cum jam dimidia par ann. CXCIX fuisse conversa. Ex quo apparet, simul, ipsorum auctorem tum nondum abiisse in Montanistarum sententiam, siquidem id demum ann. CC contigit, neque inveniuntur in libris istis, quæ suspicionem Montanismi movere aliquantum possint. At unum hoc mihi animadversione dignum videtur in Hoffmanni argumentis, qui eidem similitudini insistens, quæ argumentum *Apologetici* horumque librorum intercedit, pronuntiat in contrariam partem non bene. Namque ea ejus opinio quæ in hoc versatur, quod libri *ad nationes* cum libello de testimonio animæ non differant ab *Apologetico*, nisi prolixitate, eamdemque defensionem, quam Tertullianus in *Apologetico* velut in pugnum compresserat, aliquanto latius explicit; ea vero nec recte se habet omnino, nec est ad rem efficiendam satis idonea. De ipsius argumenti conclusione nihil attinet dicere; est enim hoc satis disputatum a nobis, et adhuc quibusdam in locis disputabitur. Et quamvis in *Apologetico* fere similia tradat Tertullianus eorum, quæ fuerunt in libris *ad Nationes* exposita; multa tamen sunt in isto, quæ in his prorsus non exstant, et vicissim in his, quæ frustra in *Apologetico* queruntur. Quod qui perspicere plenius velit, eum ad universum librum posteriorum remittimus, quod versatur in explodendis gentilium diis: ubi si dicesseris ab ultimis libri

A sectionibus, nihil reperies, quod sit in *Apologetico* tractatum.

§ 18. — *Liber de testimonio animæ eidem anno asseritur.*

Stat mihi eadem sententia de eo libello, quem Tertullianus *de Testimonio animæ* conscripsit. Hunc equidem non nego æqualem esse libris *ad Nationes*. 122 Sed dubito an recte ab Hoffmanno, l. c., p. 34, dicatur altera quasi pars esse commentarii, quem in *Apologeticum* Tertullianus ediderit, cum libri *ad Nationes* priorem efficerint. Namque ista verba *Apologetici* c. 17, *vultis exanimæ ipsius testimonio comprobemus?* quæ ansam Hoffmanno ita sentiendi dedere, non ita comparata videntur mihi, ut possint lectores omnes ad hujus opinouis veritatem agnoscendam adducere, cuin eodem illo loco Tertullianus et demonstrare se posse unum Deum ex ejus operibus dicat; de qua re tamen nusquam eum memini ex instituto disputare, saltem in libro tali, qui sit eodem tempore cum *Apologetico* scriptus. Certius hunc librum *Apologetico* æqualem esse verba decent ea, quibus in sectione quinta, p. 84, utitur Tertullianus: *Divinæ Scripturæ quæ penes nos vel Judæos sunt, multo sæcularibus litteris non modica tantum ætate aliqua antecedunt, ut loco suo edocuimus.* Hoc vero ubinam docuit, nisi in *Apologetico*? cap. 18 seqq. Quem cum sub initum ann. CXCIX, eos vero *ad Nationes* paulo post composuerit, anno isto pene expleto nostrum libellum edidisse censendus est. Neque id abhorret ab eo quod sibi in libello Tertullianus exsequendum sumpsit, ut æmuli persecutoresque Christianorum veritatis et erroris in se et iniquitatis in eos revincerentur (c. 1). Sed in alium, eumque posteriorem eo, quem diximus, annum conjiciendum hunc librum non puto. Etenim præterea, quod nulla in isto libro significatio Montanismi appareat, haud inepte quis dixerit, hunc veluti appendicem esse *Apologetico* librisque ad nationes adjectum; quoniam in eo disputata est paulo amplius doctrina Christiana. Neque ullus ejus generis liber adversus ineptum deorum cultum est a Tertulliano compositus, qui posset alii tempori vindicari, quam huic, quo ipsa violentia in Christianos requirebat demonstrationem summæ injustitiae conspicuæ in superstitione ferro flammisque propaganda.

ARTICULUS III.

De libris Tertulliani, quorum et ætas et Montanismus constat.

§ 1. — *Liber de Corona anno CCI docetur conscriptus.*

In superiori disputationis parte satis expositum esse putamus de libris iis, quorum ætas et puritas doctrinæ certo quodam modo effici posse videbantur. Nunc sequitur alter locus, qui pertractabit eos, quorum ætas non minus constat, quam id, quod sint a Tertulliano tum editi, cum ad *Montani*